61836/P

DISSERTATIO INAUGURALIS

S I S T E N S

HISTORIAM METAMOR-
PHOSEOS,

QUAM

OVUM INCUBATUM

PRIORIBUS QUINQUE DIEBUS

S U B I T.

A U C T O R E

CHR. PANDER,

RIGA · RUTHENO,

MEDICINAE DOCTORE.

Wirceburgi 1817.

Typis Francisci Ernesti Nitribitt, Universitatis
Typographi.

35103k

July 4th

1947

P R A E F A T I O.

Cum vere anni MDCCCXVI ami-
ci cujusdam visendi causa Wir-
ceburgum venissem; singulari
quadam mea felicitate factum
est, ut, quam antea civitatem
inclytam quidem artis medicae
sedem et quasi officinam cognos-
veram, in ea tamen tanta colo-
Aesculapium religione animad-
verterem, quantam neque antea

suspicatus eram ipse, neque
scio an ullo alio loco nostri
ei homines tantam exhibeant.
Quibus rebus cognitis, in hoc
mei numinis templo aliquot se-
mestria ipse degere constitui.
Non leve autem hac in re mo-
mentum habuit insignis, quae
mihi innotuerat, Döllingeri,
Professoris Clarissimi, humanitas
atque indulgentia. Quem cum
rogassem, ut mihi in instruenda
adornandaque dissertatione aca-
demica, quam de objecto aliquo,
novis observationibus ac lucu-
brationibus illustrando conscri-
bere in animo erat, suasor auc-
torque rerum exsisteret; tanta
ab eo ego exceptus sum bene-
volentia, ut non solum ea, quae
eo ipso tempore de incubatis

ovis pericula inchoaverat, mecum communicaret, velletque, quod petieram, iis me omnibus, quae hoc in genere perscrutatus et anquisitus erat, interesse, sed etiam primum, habitando loco in ipsa ejus domo mihi concesso, deinde, accuratius demonstrata, quod ad hanc disciplinae nostrae partem persequendam non parum facit, subsidiorum, artificiorum, instrumentorumque ratione et usu, inchoatarum observationum continuationem et completam incubationis perscrutationem mihi relinquere non dubitaret.

Exceperat autem Döllingerus V. Cl. hoc unum, Dominum ut d'Alton, virum et rerum naturae investigandae studiosissi-

mum et picturae non minus atque caelaturaे mirum quantum peritum, qui jam ante aliquot annos Dn. Professori, de disquisitione foetuum animalium omnis generis cogitanti, suam socii operam spoonderat, in nostri consilii communionem venire rogarem. Quod ab eximia Viri benignitate facile impertravi.

Quo quidem rerum mearum statu quid potuit ad meum consilium aptius mihi accidere? quid ad prosperum successum efficacius? quid ad omnem vitae meae rationem jucundius? Hoc mihi reliquum erat, ut unice ipse caverem, ne quid operae, ne quid curae et diligentiae, ne quid sedulitatis et lu-

cubrationis praeterirem, ut faustis suspiciis eventus faustus responderet. Quorum nihil a me puto omissum esse. Debebam autem eo strenuior esse, quo splendidioribus mihi exemplis praeibant, Viri summi Döllingerus et d'Alton, qui suam omnem attentionem in meas labores contulerunt, omnes et disquisitiones unanimiter direxerunt et auxerunt. Quibus potissimum si quid in commentatione inest, quod probetur, quod laudetur, quod scientiam nostram adjuvet, id acceptum referas.

Haec fere habui, quae de tempore et modo, quo haec dissertatione adornata est, dicerem. Accedent proxime ad argumen-

tum nostrum luculentius expō-
nendum singularum rerum ob-
servatarum imaginēs, a d'Alton
delineatae et aere excussae.

INTRODUCTIO.

Quamquam jam antea eorum fere omnium, qui de incubatis ovis aliquid literis mandaverunt, ut in enarrandis factis ingens discrepantia, ita mirificus consensus in enumerandis hujus disquisitionis difficultatibus nos curiosos reddiderant; tamen brevi tempora nostra ipsorum experientia satis superque nos docuit, quanta soleat natura iis, qui ejus interiorem in officinam penetrare conantur, impedimenta objicere, quantis praesertim nebulis dicam an tenebris? suum in animantibus procreandis artificium offundere et velare consueverit. Nihil igitur antiquius habendum decrevimus, quam, magna ovoidrum copia adhibenda, eorum diversis temporibus diverso statu qua possemus maxima cum subtilitate inspiciendo et sub censuram vocando eo anniti, ut primum crebra omnium observationum repetitione

in contemplandis naturae miraculis magis magisque adsuesceremus; deinde ut ne minima minimo quidem temporis momento facta in foetu immutatio aciem nostram falleret aut effugeret; postremo autem, ut, si quid veri dignoscere visi nobis essemus, similium experimentorum cumulo a dubitatione ad veritatem adduceremur, vel ab omni errore, ex festinatione forsitan orto, revocaremur.

Ad haec omnia exsequenda jam non a gallinis ova incubanda, sed illius machinae ope fovenda curavimus, quae ab Hollmannio inventa, a Blumenbachio divulgata est et collaudata. Hoc igitur apparatu usi, eodem tempore ad quadraginta ova temperare potuimus. Si quis autem contra hujus machinae usum moneat, quod contramoneri possit, non aptam esse eam ad temporis momenta accurate denotanda; ei obsistit hoc, quod tantum non omnes, qui in incubatorum ovorum naturam inquisiverunt, in eo consentiunt, quod a gallinis ipsis incubita ova tempore maxime dispari animari dicant. Ceterum pulli, qui, usque dum excluderentur, in machina relict i erant, constanter vigesimo primo quoque die in lucem sunt editi.

Ceterum observavimus, incubatui infra 28 ° R. et supra 32 ° R. locum non esse; tum singulorum momentorum, quae in omni harum mutationum serie comprehenduntur, celerius tardiusve subsequentium causam non in majori minorive caloris gradu, sed in ipsorum ovorum natura et conditione positam esse; deinde quo recentiora ova adposita sint, eo certius evolutionem succedere.

Hac, quam demonstravimus, via etsi amplius duorum millium ovorum commutations observavimus, recensuimus, perscrutati sumus; tamen persuasum nobis est, ne hanc quidem experimentorum abundantiam ad eam nobis rei cognitionem parandam, quam re vera paravit, suffecisse, nisi jucunda illa studiorum nostrorum conjunctio accessisset. Cum enim nihil omnino pro certo ratoque haberemus, quin unusquisque nostrum idem saepe esset eodem modo expertus, cognovisset idem, idem evidentissime sibi ipse probasset: singula experimenta, quae enarravimus, ut quasi tergmina ducenda sunt, ita unius anni et quod excurrit, qui in hanc disquisitionem impensus labor est, quasi integrum triennium exhaustum di-

cendum est. Prae ceteris autem maxima ad hujusmodi studia e quotidianis colloquiis redundare commoda intelleximus. Familiarium enim sermonum nostrorum beneficio accidit, ut aut subito deprehenderemus, an omnes pari modo de facto aliquo et loqueremur et sentiremus, aut errores cito eorumque sedes apparerent, aut tandem in novam aliquam observandi descendique viam incidemus et quasi conjunctis viribus ad veritatem adspiraremus. Illud ipsum, quod hinc inde nostrum alius aliud in iisdem studiis quaereret; unus rerum claram et distinctam notionem vel exemplar potius, quod possit arte sua reddere; alter anatomicarum quarundam et physiologicarum idearum vel approbationem, vel repetitionem; tertius denique eventum qualemcumque secureret et sine omni praeoccupationis cupiditate exspectaret; haec ipsa, inquam, consiliorum nostrorum diversitas magnum nobis attulit adjumentum. Nemini enim nostrum justo citius progredi licuit, neque unquam praeceptis caruimus, quae in ipsa investigatione constituenda sequeremur, multo minus a vero, quod idem semper et unum est, aberrare potuimus.

Sic omnia consilia nostra studiorum sobrietate, tranquillitate atque assiduitate temperata quasi sunt et ad fines quosdam perducta.

Neque enim reticendum putamus, ea nos teneri spe, fore, ut multum bonae frugis inesse nostrae commentationi judicetur. Ut enim summa cum alacritate et voluntate optima ad rem agendam accessimus; ita res acta nobis videtur voluntatem nostram et exspectationem paene totam sustinuisse. Verum enim vero omnibus ex partibus assequi, quae vel institeramus, vel optaveramus, nobis non constigit. Cum enim non solum universam, qua pulli orientur et succrescant, rationem penitus evolvere atque explicare apud animum nostrum constituissimus, sed etiam singulas ovique et pulli ipsius partes perscrutari, earumque deinceps factas mutationes ad unam omnes recensere essemus et describere conati: tamen brevi intelleximus, patere tanti ambitus commentationem tam late, ut neque otii nostri esset ea res, neque posset, nisi multorum annorum continuo labore, absolvi. Quibus de causis quaestionem nostram ad hanc legem revocare debebamus, ut in hoc de-

variis ovi incubati permutationibus libello pulli corpus ipsum tanquam unum quoddam ac simplum considerantes, singulas, quibus constat, particulas minus respiciamus. Item non placuit, omnes partium, quibus ovi natura conflata est, vicissitudines persequi, addita tamen eorum narratione, quae obiter a nobis sunt observata. Etenim licet nihil eorum, quae ad cognoscenda varia avis in ovo evolutionis momenta pertineant, praetermissimus: tamen separatis singulorum organorum disquisitionibus non tantum curae atque industriae tribuere licuit, quantum ad omnes errores declinandos requiri videbatur. Quamobrem cum potius nihil mallemus, quam incerta et obscura tradere, non pauca censuimus apud nos reservanda. Quapropter etiam necesse non fuit, ovi incubati descriptionem ultra quintum diem producere. Hoc enim tempore péracto, cum omnium partium fundamenta jacta sint, nihil magnopere menorabile fieri cognovimus. Sunt igitur ea, quae hoc loco disputata et praecepta sunt, quaeque vera esse observationibus nostris probatum diximus, suis illa quidem finibus ac numeris absoluta, ita tamen comparata,

ut facile quis sua hoc in genere inventa adjungere deinceps atque adnectere queat. Quid? quod nostrum fortasse ipsorum unus vel alter, (quandoquidem in praesentia dulcis consuetudo nostra fato quodam tristi dissolvitur,) ea posthac augebit atque amplificabit; nihil etiam impedit, quo minus ne alius quispiam, denuo pertracatis, quae a nobis instituta sunt, utilem aequa hanc ac gravem doctrinam sibi deligat propagandam. Ad quem finem quoniam non parum facit, cum rerum apparatus tum omnes agendi operandique et rationes et subsidia cognita habere; addemus earum rerum descriptionem, quibus ipsi usi sumus, quasque alii nostram viam ingressuri non sine magna utilitate usurpabunt.

Ovum incubatum vero omne non alter, nisi aqua superfusa aperiendum est: fiat hoc sub calida, cum de systemate vasorum ac sanguine agatur. Qui autem non massas in ovo contentas considerare, sed in solam rationem, qua foetus gignatur, animi attentionem convertere et ante quintum incubationis diem ovum inspicere statuerunt, curandum iis in primis id est, ut blastoderma, quippe in quo et per

quod omnes foetus immutationes fiant, nudum et ab omnibus aliis partibus separatum obtineant. — Hoc fieri potest, si circa cicatriculam, vel formatis jam vasis sanguiferis, circa sinum terminalem, membranae vitelli segmentum exsecetur; quo facto ab immersa in aquam membrana vitelli blastoderma sponte quasi, quod adhaeserat, solet recedere. Jamque ad hoc ipsum necesse est microscopiorum varia genera, nunc minus nunc magis augentia, nunc simplicia nunc composita admoveas. Quodsi velis vel sola oculorum acie, vel simplici eaque magnae potestatis lente adjutus, ad rem ingredi; id cura, ut blastoderma in aquam, ut ante dictum est, immisum, solo quodam nigro superimpositum sit. Nobis quidem ad hunc finem id genus vasorum vitreorum magno fuit usui, quibus horologia minora obtegere solemus. Haec deinde parvulis quibusdam ollis, ad hunc ipsum usum ab opifice effictis et nigro interiori parte colore obductis, imposuimus. Quando porro, quod tum maxime fiet, ubi embryonem voles artis instrumentis aggredi, margines blastodermatis distendendi tibi veniunt; catilli minuti, cera nigra obducti, vel ad subtilis.

simas membranas explicandas religandas-
que erunt accommodatissimi. Illa, quae
supra diximus, horologiorum vitrea pree-
stant hoc quoque, ut embryonem, iis im-
positum, cum nigro super solo amplius
eum contemplare nolueris, possis micro-
scopiis compositis, quae fere nonnisi ab
ima parte lucem admittunt, minimo cum
negotio submittere. Horumque ipsorum
microscopiorum porro maxima cum utili-
tate tua eliges, quae quam latissimum vi-
sionis campum praebeant. Accidit deni-
que illud quoque, ut sepositis his instru-
mentis ad unius simplicis lentis usum,
eumque in parvis efficacissimum, aciem
tuam debeas revocare.

Omnis vero haec solertia, in arte po-
sita, ad ea tantum ova pertinet, quae non-
dum ad quintum diem incubatui tradita
sunt. Quo temporis spatio elapso, quia
totum fere studium in membranis perlu-
strandis versari debet, eo prospiore suc-
cessu gaudebis, quo cautius ab omni, si
rarissimum forficiis usum excipias, acuto-
rum instrumentorum auxilio abstinueris.
Ex aqua vero superfusa ne tum quidem,
inter operandum, retrahas pullum. Placet
hoc adjicere, e periculis nonnullis, quibus

reagentia quaedam remedia in ova adhibuimus, nihil nobis esse magnae allatum utilitatis.

Etsi non omnia, quae de ovo incubato literis tradita sunt, ad manus fuerint, tamen multa a nobis, aut plurima diligenter percognita sunt; fructus tamen inde tenuis, ut verum fateamur, perceptus.

In tanta enim auctorum, qui de ovo incubato egerunt, copia pauci inveniuntur, qui vera et utilia docuerint. Eminet inter hos

Marcellus Malpighius qui in sua „de Formatione pulli in ovo dissertatione epistolica,“ nec non in „appendice repetitas auctasque de ovo incubato observationes continente“ praestantissimas nobis reliquit delineationes, licet nimis brevi explicatione illustratas.

Non minoris momenti sunt, quae nos summus Albertus de Haller docuit. „Sur la Formation du coeur dans le poulet. Premier Memoire. Exposé des faits. Second Memoire. Précis des observations suivi de reflexions sur le développement.“ et postea „Commentarius de Formatione cordis in ovo incubato.“ Omnem tamen

laudem superant egregiae Wolffii observationes, quae partim in libro „Theoria generationis“ partim in suo „de Formatione intestinalium“ Tractatu, Commentariorum Academiae Scientiarum Imperialis Petropolitanae Tomo XII et XIII inserto, inveniuntur.

Quod vero aream vasculosam spectat et memoratu dignissimam in illa circulationem sanguinis, solus Spallanzani eas rite cognovit:

De' Fenomeni della Circolazione. In Modena 1773.

Nec reticere licet observationes accuratas Viri Clarissimi Comitis de Tredern: „Dissertatio inauguralis medica sistens ovi avium historiae et incubationis prodromum.“

§. 1.

Vitellus, ovi albumini innatans, tenui se-
rosa membrana, qua includitur, ab albu-
mine separatur et tantummodo chalazis,
ut quidem Leveillé opinatur, cum eo
conjungitur *).

In superficie vitelli exigua quaedam
albida macula conspicitur, quam *cicatricu-
lam* vōcant, quae licet ab omni inde tem-
pore sat nota fuerit et a diversis auctori-
bus diversa acceperit nomina **), nondum

*) Leveillé sur la nutrition des foetus con-
siderés dans les mammifères et dans les oi-
seaux, excerptum in Reilii Archiv für Phy-
siologie. Tomus 4. p. 417. — Aristotelis
opera MDXCVII. 8. pag. 959. histor. animal.
lib. VI. cap. II. Αἱ δὲ πρὸς τὴν αἴχνην τοῦ
ώχρεου χάλαζαι οὐδὲν ευμβάλλονται πρὸς τὴν
γένεσιν, ὡσπάρι πινες ὑπολαμβάνουσιν· εἰσὶν
δὲ δύο, ή μὲν κάτωθεν, ή δὲ ἄνωθεν.

**) Aemilius Parisanus pro semine galli
habuit. — Harveius, Langleyius, Mai-
trejeanus cicatriculam, Malpighius fol-
liculum, Coiter punctum s. orbiculum,

tamen eo scrutatores permovit, ut et ubi sedeat, et unde oriatur, accuratius investigarent.

Observavimus autem,

- 1) vitelli membranam in hujus maculae regione singularis esse tenuitatis et pelluciditatis;
- 2) magnam differentiam intercedere inter cicatriculas ovorum ad incubationem aptorum et eorum, quae nullam pulli evolutionem admittunt.

In ovis ad incubationem ineptis macula minor, albidior, granulosa, non perfecte circularis apparet, et ab exigua albidae materiae gleba producitur, quae reliquae Vitelli massae immersa inhaeret, et ab illa praecipue colore distinguitur.

In ovis contra incubandis macula haec major, diametri fere duarum linearum, plumbeo-albida, perfecte circularis apparet, vitellum autem, ubi proxime eam

Veslingius maculam albam nominant, et apud Vicq d'Azyr la cicatrice s. le germe, apud Haller le follicule du jaune et orbiculus vitellarius, apud Tiedemann Narbe, Flecken, apud Illiger Keimpunkt, punctum saliens audit.

circumdat, zonulam mox angustiorem, mox latiorem coloris saturatioris efficit; sed macula ipsa pallidiori margine circumdatur, et non raro minorem albidiorem circulum includit; semper autem ejus centrum punctum albicans occupat.

Vitelli membrana detracta, facile compertur, maculam praedictam progigni singulari strato, e minutissimis granulis lentis acie conspiciendis composito, discum tenuem referente, quod vitello ita impositum est, ut superficie sua interiori hoc, superficie autem exteriori membranam vitelli tangat. Facili negotio stratum istud, quod libenter membranam vocaremus, nisi nimis molle esset, a subjacente vitello elevatur, excepto centro, quod subjacenti glebae, simili illi, quam solam et nudam in ovis non incubandis invenimus, arctius adhaeret, ita ut, facta sejunctione violenta, vel gleba vel stratum membranaceum destruatur. Cicatricula igitur nil aliud est, nisi exterior hujus disci superficies, quam hyalina vitelli membrana transparere sinit; albidius autem maculae centrum etiam a praedicta gleba dependet.

Quae cum ita se habeant, haec duo circa cicatriculam distinguimus.

- 1) Discum vel stratum membranaceum et
- 2) glebam centralem ipsi subjacentem, quam in posterum *Nucleum cicatriculae* appellabimus.

Quod autem stratum membranaceum spectat, id in omni pulli evolutione summi est' momenti. Praeterea enim, quod sibi sedem ac domicilium hoc deligit Embryo, ipsum quoque sua substantia ad ejus configurationem plurimum confert, quare id etiam in posterum *blastoderma* vocabimus *).

*). Nullus ante Wolffium auctor aliquid de hoc blastodermate commemorat, et Wolffius ipse incipiente pulli formatione id nasci indicat. De formatione Intestinorum pars 1. pag. 431. §. 33. „Sed primum quoque „omnino est, cum nisi prius, saltim eo- „dem tempore cum embryone oritur. Nun- „quam enim embryo conspicitur, quin „areola quoque haec circa eum observetur. „Sed vidisse quoque mihi visus sum in ovis „duodecim circiter vel octodecim horas in- „cubatis istam foveam vacuam sine ullo em- „bryonis vestigio. Et in aliis ejusdem aeta- „tis ovis similiter areolam vidi, in qua ta- „men embryonis rudimentum, sed veri no- „minis rudimentum continebatur.“ — Ceteri omnes scriptores tam longe a veritate reces-

§. 2.

*Hora incubationis octava *).*

Nucleus auctus est et a circumjacente vitello facilius separatur, cum blastodermate autem adhuc cohaeret.

serunt, ut maxima perturbatio tam in inspicienda quam in denominanda re orta sit, ita ut blastoderma modo cicatriculam (multi autores), modo colliquamentum, (Malpighius, Langleyius, Harvejus), modo sacculum colliquamenti (Malpighius), modo ovi oculum (Harvejus), modo le lit du poule (Maitrejean), modo sacculum vitellarium (Haller in operibus minoribus), modo chorion (Fabricius ab Aquapendente), modo Amnion (Malpighius et Haller in editione gallica) appellarent; et quod incredibile dictu — omnes autores, post Wolffium formationem pulli in ovo tractantes, hoc blastoderma non commemorarent, ita ut modo, Erweiterung des Fleckens (Tiedemann), modo Einsackung der Dotterhaut oder Anfang des Pippels (Oken) nominarent.

*) Malpighius foetum in ovo nondum incubato vidit, de form. pulli in ovo pag. 2. Tab. I. f. 1—2. „In sacculo velut in amnio,“ ait „dum solis radiis illum objiciebam, inclusum foetum L animadvertebam, cuius caput cum appensa carinae staminibus pa-

Blastoderma parum increvit; in ejus centro vero, si ab adhaerente nuclei massa caute depurgetur, conspicitur exiguum punctum pellucidum.

„tenter emergebat“ et (appendix repetitas aetasque de ovo incubato observationes continens Tab. I. f. I. pag. 2.) „In colliquamento pulli carina candidis delineata zonis innatabat.“ — Post sextam incubationis horam commemorat (de form. pulli pag. 3.): „In medio pulli carina una cum capite innatabat“ et appendix pag. 2. fig. 2. „Pulli carinae et capitis inchoamenta zonae specie emergebant, in colliquamento plumboi coloris innatantia.“ — Lancisius eadem hora etiam vasa umbilicalia et circulum, quo colliquamentum circumscribitur, vidit, (de motu cordis pag. 87). — Nullum adest dubium, quin hae observationes recte sint factae; at tamen veri simile est, utrumque autorem de tempore incubationis falli; nam et nos ova, quae nondum incubata esse asserebant, statim, ubi accepimus, aperuimus, inque iis foetus unius, duorum, trium, quatuor et quinque dierum, in quibus cor adhuc manifeste pulsabat, invenimus. Et sic certe celerius evolutio, quam Malpighius et Lancisius in scrutatis ovis inveniebant, non, uti ceteris visum est, auctoribus, calidiori Italiae coelo, sed errori, adtribuenda est.

Albumen supra cicatriculam recedit, membranae vitelli ad internam testae superficiem accessum permittens.

§. 3.

Hora duodecima.

Blastoderma auctum, diametri 3—4 linearum, adhaeret membranae vitelli, qua detracta, simul aufertur, subjacentem, cui antea adhaeserat, illibatum relinquens nucleus. Ut igitur examini subjici possit, necesse est, segmentum membranae Vitelli, cui adhaeret, aquae immergi, ubi facile discedit.

Punctum pellucidum, blastodermatis centrum occupans, pariter ampliatum est, et figura circularis in pyriformem mutari incipit; unde fit, ut jam in blastodermate duae regiones distingui possint, altera interna vel media, quam *aream pellucidam* *)

*) Hanc *aream pellucidam* jam Haller descripsit, et Nidum Pulli vocavit. De form. cordis Tom. II. pag. 318. in operibus minoribus: „Quando nunc ovum foecundatum „est, pars aliqua vitelli foetui vicinissima „adparet, tenera, nitida, per quam vitelli „flavedo pelluceat, cum amnio undique, ut

cum Wolffio vocamus, altera tanquam zona opaca, hanc ambiens, quam aream opacam vocamus. Area pellucida subjacentem albidum cicatriculae Nucleum clare transparere sinit, quod phaenomenon ad miros errores et icones fingendos ansam dedit Malpighio *).

„videtur, connexa, nullis vasculis insignis.
 „Eam, ut reliquum vitellum, membranula,
 „quam porro eo nomine (nempe nido pulli)
 „vocabo, operit, proxime applicata. Ejus
 „nidi eo tempore semper eandem formam esse,
 „persuadeor, nempe ex ovata reniformen, qua-
 „lis fit, quando duo circuli duabus lineis rec-
 „tis conjunguntur, quae eadem fere pistilli
 „figura est. Etsi vero ellipsin aut margari-
 „tae formam nonnunquam exprimit, circu-
 „lumque, cum quadam appendice, et si etiam
 „inaequales saepe circuli sunt, quibus con-
 „stat, aut difformis videtur, aut superior finis
 „nescio quomodo angulosus adparet, aut in-
 „ferius lacer, aut alter circulus deest, ut
 „phiolae figura sit: longe tamen pleraque
 „observationes et eo magis, quo meliores
 „sunt, nidi figuram faciunt, qualcm dixi. Et
 „in hanc figuram sola saepe quiete aliae, mi-
 „nus naturae convenientes, sponte mutan-
 „tur. Incipit meis in experimentis adparere
 „hora 12.“

*) Append. pag. 2. „Carinae extremitatem

Quod autem summam meretur attentionem, est ipsius blastodermae e duobus stratis compositio. Etenim haec membra na ante incubationem ex simplici granularum, viscositate sua inter se cohaerentium, strato consistit; progrediente autem incubatione, alterum ipsi innascitur stratum tenerimum quidem, sed eo firmioris structurae, ut circa horam indicatam blastoderma diuturniori maceratione in duas lamellas *)

„sacculus E (Tab. I. f. 1.) obscurabat. — „In cicatriculae centro vesicula B f. 2. irregularibus interdum terminata finibus, diaphana, noque turgida humore locabatur. (Conf. fig. 4, 5, 6, 7.) Pag. 4. „Carina haec in collumquamento E (tab. II. fig. 16) tegens proxima, erat sacculo F qui diaphano turgere videbatur succo.“ — De format. pulli tab. I. f. 1—4, 6, 7.

*) Nemo certe dubitat, utrumque stratum toto coelo a duobus areae vasculosae stratis a Wolffio commemoratis differre, qui cognovit externum Wolffii stratum nil nisi membranam vitelli propriam esse; nam manifeste dicit, sct. Petrop, Tom. XII. pag. 415. §. 15. „Nulla ratione ad involucra propria embryonis referri potest, sed communem, et potius vitelli tunicam constituit, qua tandem embryo et amnium simul includantur.“

dividi possit. Interior harum lamellarum, vitello proprietor, primitiva, granulosa, in posterum *membrana pituitosa*, exterior autem secundaria, laevis, omnino homogena et aequalis, *membrana serosa* a nobis appellabitur. —

Ambae hae membranae totum blastoderma constituunt, et ut in area pellucida, sic in area opaca adsunt, hac solum intercedente differentia, quod in area pellucida membrana pituitosa longe tenerior est, ac in zona opaca.

Oriuntur halones in vitello. Generatim halones audiunt circuli albidi maculae circumducti *). Invenimus autem, duas esse distinguendas halonum species; pars enim a blastodermate producitur, cuius limbus pallidior per membranam vitelli translucet, quod non raro interiori etiam gaudet exigua albida zonula. Hi ha-

*) Nemo adhuc constructionem et significacionem halonum manifestavit. Oken aperte confessus est, „Lehrbuch der Naturgeschichte: Was die Halonen bedeuten, weiß ich „in der That nicht. Sie scheinen aber nicht „ohne Bezug auf's Gefäßsystem zu seyn.“ quod tamen falsum est.

lones jam ante incubationem adsunt, et in incubatione cum aumento blastodermatis amplificantur. Alii autem halones duo vel tres prima incubationis die in ipso vitello oriuntur, et sunt circuli plumbeo-albidi, ipsi vitelli massae inhaerentes, et ex ipso vitello per incubationem producti; horum exterior tamen semper limbo blastodermatis respondet. Quanta autem his halonibus insit varietas, Malpighius sufficienter indicavit *).

§. 4.

Hora decima sexta.

Area pellucida, oblonga, pyriformis 2 ad 3 lineas longa est. In ipsa conspiciuntur duae lineolae obscuriores parallelae, quae a plicis, quas blastoderma versus testam format, proficiscuntur. Haec prima embryonis nascentis vestigia **) plicae